
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.44 

1/3 

44) PROPOSTA DI ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO 

- O M I S S I S – 
 

Il Consiglio di Amministrazione, …………………., 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno di personale docente e tecnico – 
scientifico (D.R. n. 235/2020); 

VISTO 
 

il vigente “Regolamento per il reclutamento di ricercatori a tempo 
determinato” dell’Università di Foggia; 

VISTO 
 

il vigente “Regolamento per il reclutamento e la disciplina per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato in Tenure Track 
(RTT- Riservato) di cui all’art. 24 della Legge 30.12.2010, n. 240, 
così come modificato dalla Legge 29.06.2022, n. 79 di 
conversione del D.L. 30.04.2022 n. 36” dell’Università di Foggia; 

VISTA la Legge n. 79 del 29.06.2022; 
ATTESO che con il D.M. 445/2022 è stata disposta l’attribuzione alle 

Università del contingente assunzionale, espresso in termini di 
punti organico, sui piani straordinari di reclutamento del 
personale universitario per gli anni 2022-2026 (Piano 
straordinario A, concernente il biennio 2022/2023), le cui 
assunzioni potranno avvenire nel periodo 1° ottobre 2022 - 31 
ottobre 2024, 
che il contingente assunzionale assegnato a questo Ateneo è 
pari a 18,50 punti organico; 

VISTE le deliberazioni assunte dagli Organi di governo di questa 
Università, nel corso della seduta congiunta del 28.07.2022, con 
le quali è stato stabilito di destinare le suddette risorse ad 
interventi volti al perseguimento di sei linee strategiche; in 
particolare, all’Area Umanistica sono stati assegnati 0.90 punti 
organico, per il perseguimento della Linea strategica 2 
(Potenziare le aree didattico-scientifiche di Ateneo); 

ATTESO che, in riferimento alla suddetta assegnazione, residuano 0,60 
punti organico; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza Rep. 
n. 89/2024, prot. n. 5198-II/4 del 29.01.2024, relativo alla 
concessione di 0,10 punti organico al Dipartimento di Studi 
Umanistici, per l’istituzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo 
determinato di tipo b; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione (Rep. 98/2024, 
prot. n. 7431-II/8 del 07.02.2024), assunta nella seduta del 
07.02.2024, con la quale, a valere sul piano straordinario di 
reclutamento di cui al D.M. n. 445/2022 (Piano A) e, per quota 
parte, sulla disponibilità di 0,10 punti organico assegnata al 
Dipartimento di Studi Umanistici dal Dipartimento di 
Giurisprudenza, è stata proposta la seguente istituzione di n. 1 
posto di Ricercatore universitario a tempo determinato da 
reclutare mediante procedura selettiva, ai sensi del previgente 
art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 240/2010: 
- n. 1 posto, per il settore concorsuale 11/E3 “Psicologia sociale, 
del lavoro e delle organizzazioni” – settore scientifico-disciplinare 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.44 

2/3 

M-PSI/05 “Psicologia sociale”, per la realizzazione della Linea 
Strategica 2 “Potenziare le aree didattico-scientifiche di Ateneo” 
così come definita dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nel corso della riunione congiunta del 
28.07.2022; 

VISTE le già citate deliberazioni assunte dagli Organi di governo di 
questa Università, nel corso della seduta congiunta del 
28.07.2022, con le quali è stato stabilito di destinare le suddette 
risorse ad interventi volti al perseguimento di sei linee 
strategiche; in particolare, all’Area Medica sono stati assegnati 
0,80 punti organico, per il perseguimento della Linea strategica 2 
“Potenziare le aree didattico-scientifiche di Ateneo”; 

ATTESO che, in riferimento alla suddetta assegnazione, residuano 0,80 
punti organico; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Cinica e 
Sperimentale (Rep. 118/2024, prot. n. 8892-II/8 del 14.02.2024), 
assunta nella seduta del 08.02.2024, con la quale, come da 
piano straordinario di reclutamento di cui al D.M. n. 445/2022 
(Piano A), a valere sulle risorse stanziate dall’articolo 1, comma 
297, lett. a), della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - è stata 
proposta la seguente istituzione di n. 1 posto di Ricercatore 
universitario a tempo determinato in Tenure Track (RTT - 
Riservato), a tempo pieno, da reclutare mediante procedura 
selettiva, ai sensi dell’art. 24, della Legge 240/2010: 
- n. 1 posto, per il settore concorsuale 06/F1 “Malattie 
odontostomatologiche”, S.S.D. MED/28 – “Malattie 
odontostomatologiche”, per la realizzazione della Linea 
Strategica 2 “Potenziare le aree didattico-scientifiche di Ateneo” 
così come definita dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, nel corso della riunione congiunta del 
28.07.2022; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 
TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Senato Accademico nella seduta odierna, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza: 

- di approvare l’istituzione del seguente posto di ricercatore a tempo determinato, ai 

sensi del previgente art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 240/2010: 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipo b) per il settore 

concorsuale 11/E3 “Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni” – 

settore scientifico-disciplinare M-PSI/05 “Psicologia sociale”, per la 

realizzazione della Linea Strategica 2 “Potenziare le aree didattico-

scientifiche di Ateneo” così come definita dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione, nel corso della riunione congiunta del 

28.07.2022; 

La copertura finanziaria necessaria per l’istituzione del predetto posto (0,70 punti 

organico) è garantita da 0,60 punti organico, ovvero dalle risorse residue 

assegnate con il D.M. n. 445/2022 (Piano A) al DISTUM, e, per quota parte, dalla 

disponibilità di 0,10 punti organico assegnata al Dipartimento di Studi Umanistici 

dal Dipartimento di Giurisprudenza; 

- di approvare l’istituzione del seguente posto di ricercatore a tempo determinato in 

Tenure Track (RTT - Riservato), a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, della Legge 

240/2010, così come modificato dalla Legge 29.06.2022, n. 79 di conversione del 

D.L. 30.04.2022 n. 36: 

 n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in Tenure Track (RTT - 

Riservato) per il settore concorsuale 06/F1 “Malattie odontostomatologiche”, 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2.2024/p.44 

3/3 

S.S.D. MED/28 “Malattie odontostomatologiche”, per le esigenze del 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

La copertura finanziaria necessaria per l’istituzione del predetto posto (0,70 punti 

organico) è garantita dalla disponibilità di punti organico assegnata con il D.M. n. 

445/2022 (Piano A) all’Area Medica, a valere sulle risorse stanziate dall’articolo 1, 

comma 297, lett. a), della Legge 30 dicembre 2021, n. 234;  

- di autorizzare il Rettore alla emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dai Dipartimenti interessati e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e 

gestione personale docente - unità reclutamento ricercatori a tempo 
determinato. 

- C.C.: direttori distum e medclin. 
 
 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 

 


		2024-04-04T13:19:15+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-04T13:43:48+0200
	FRANCESCA CANGELLI




